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Zápis 2010 

Zápis a pak kolotoč vysvědčení 
než človíček získá základní vzdě-
lání. Letos se k němu dostavilo 28 
dětí, které v tomto roce dovrší 
věku, jenž nám přináší povinnost 
zasednout do školních lavic. 
V první třídě se jich zřejmě sejde 
jen kolem dvaceti, protože osm 
z nich se ještě na každodenní po-
vinnosti necítí být připraveno, a tak 
rodiče využili svého práva požádat 
o odklad. Nic jim neuteče a děti ze 
současných silných ročníků se tak 
rozloží rovnoměrněji do tříd. Sku-
pina dvaceti dětí je rozumným 
kompromisem mezi potřebnými 
penízky a potřebami malých ško-
láků.  

Co je čeká a nemine? Spousta 
nového, to dozajista. Jaké to 
bude? O tom do velké míry rozho-
dujeme my, učitelé. Rádi bychom 
to dělali spolu s Vámi, rodiči. Už 
proto, že je tu spousta věcí, 
o kterých přímo rozhoduje stát a ty 
můžeme ovlivňovat jen těžko, 
a navíc je to běh na dlouhou trať. 
Využijte své možnosti 
a spolupracujte se školskou radou. 
Pomáhejte formovat svou školu 
pro své děti. Z mnohaleté praxe 
vím, že většina školních problémů, 
které trápí děti, rodiče i učitele, 
jsou jen výsledky nedorozumění, 

Zápis budoucích prvňáčků � foto Jindra Vazdová 

které vzejdou ze špatné, nebo do-
konce žádné komunikace. 

Někteří naplňujeme ve svém ži-
votě obě role. Jsme rodiči i učiteli. 
Vnímáme problémy ze všech tří 
úhlů pohledu – žák, rodič a učitel. 
Proto víme, že bez objektivních 
informací prohrává zase ten nej-
slabší, a to jsou naše děti. 

Jak se zápis líbil předškolákům, 
jsem se tentokrát mohl zeptat na-
šeho syna, Jirky Honzy mladšího. 
„Nejvíc se mi líbilo poznávání zví-
řátek,“ říká bez rozmýšlení. „Po-

čítání knoflíků také nebylo špatné, 
protože se těším, že se ve škole 
naučím do víc. Mám ale strach, že 
se tam nedostane můj kamarád ze 
školky, protože je ještě malý. Ze 
všech dárků se mi nejvíc líbil sto-
jánek na tužky s medvídkem 
a šašek a bylo to dobrý,“ vrší své 
dojmy ještě dnes, kdy už má černé 
na bílém, že v září zasedne do své 
lavice. Hodně štěstí a zdraví všem, 
kteří začnou s ním. 

Jiří Honza   



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Monínec 

Od pátku sněží a sněží. Ani 
v noci z neděle na pondělí nepře-
stává. Po celé republice je kala-
mita. A v Chotovinách před kultu-
rákem stojí 51 natěšených lyžařů. 
Ráno v pondělí zazvoní telefon 
a dozvídám se, že sem autobus 
nevyjede. Neumím si představit 
poslat tyto nadšence domů nebo 
do školy. Čekáme, co se bude dít. 
Přijíždí jedno auto za druhým 
a autobus pořád nikde. Najednou 
někdo vykřikne: „Autobus!" 
A opravdu, náš milý pan řidič se 
vyšplhal až k zastávce. Hurá! 
Všichni jsme naházeli lyže a bágly 
do autobusu a už se plížíme 
z kopce od střediska dolů.  Předvoj 
nás informoval, že Sychrovák je 
sjízdný. Konečně jsme dojeli na 
parkoviště v Jetřichovicích. Tam už 
na nás čekal dědeček Lukáše 
Merxbauerů, naložil část báglů 
a lyží, ještě několik mrňousů 
a hurá nahoru. Přijíždí také paní 
Krejčová (majitelka areálu) a už 
frčí se zbývajícími bágly, lyžemi 
a mrňousy k hotelu. Ti, co zvládají 
jízdu na čtyřsedačce, vyjíždějí 
s některými rodiči a pedagogy. 
Nahoře v recepci jsme nacpali 
nohy do lyžáků. A šlapeme na 
sjezdovku, ale pod hotelem je půl 
metru neupraveného sněhu. 
Vrháme se všichni na velkou 
sjezdovku. Všichni zvládli jízdu na 
kotvě, skoro všichni jízdu na 
čtyřsedačce a 1200 m dlouhou 
sjezdovku. Rodičům děkujeme za 
pomoc při obouvání, zouvání, jízdě 
na vleku, sedačce a celkovou 
spolupráci. Za spolupráci též patří 
velký dík paní učitelce Tkadlecové, 
Bětíkové a panu učiteli Veselému. 

Jarmila Bartoňová 

Lyžařská výprava na Monínec � foto Jarmila Bartoňová 

Kam s nimi? 

Tak už máme leden a do podání 
přihlášek na střední školy nám 
zbývají jen necelé dva měsíce. 
Většina z nás ještě ani pořádně 
neví, kam by chtěla jít. Přijímačky 
nám zrušili a teď nám záleží 
hlavně na průměrech. Letos si 
můžeme podat celkem tři při-
hlášky. Abychom se lépe rozhodli, 
tak mnozí z nás navštívili dny ote-
vřených dveří.  Spolu s kamarád-
kou jsme nahlédly pod pokličku 
Obchodní akademie a Gymnázia 
Pierra de Coubertina v Táboře.  

Docela nás štvalo, že obě školy 

měly otevřeno ve stejný den. Když 
jsme dorazily k obchodce, tak 
zvenku se nám docela líbila. Po 
vstupu dovnitř nám hasl úsměv na 
tvářích. Všechno tam bylo takové 
tmavé. Ale nezáleží na tom, jak to 
tam vypadá, ale co tam naučí. 
Nejvíc nás však odradila organi-
zace. Ochotou se moc nepřetrhli 
a navíc jsme se bály, abychom 
někomu nevpadly do hodiny. Ne-
chci jim křivdit, ale to je náš první 
dojem.  

A pokračujeme v jízdě. Přesu-
nujeme se na gymnázium. Přišly 
jsme před tu obrovskou budovu 
a bály se vstoupit, protože nám na 
dveřích chyběla cedule Den ote-
vřených dveří. Hned za dveřmi nás 
čekalo milé překvapení. Studenti 
nás nasměrovali do třídy, kde jsme 
pohovořily s paní učitelkou 
o výhodách a nevýhodách školy. 
Pak nám přidělila průvodce, který 
nás doprovodil po škole. Musím 

říci, že tato škola nás velmi zau-
jala. Tím končí naše putování po 
středních školách a teď už jen 
zbývá, aby nás na některou z nich 
přijali. 

Marie Burdová 
 
Při vstupu do Střední zdravot-

nické školy v Táboře na mne 
dýchla příjemná atmosféra. Pro-
středí bylo klidné a milé. Všichni 
učitelé se k nám chovali velmi 
pěkně a otevřeně, nabízeli odpo-
vědi na jakékoli otázky a ukazovali, 
kde je jaká místnost. Měli jsme 
možnost nahlédnout do kabinetů 
a celou školu si důkladně projít. Na 
každém patře někdo stál, abychom 
se mohli na něco optat. 

Opravdu se mi líbil přístup 
k návštěvníkům a pochybuji, že ti, 
kteří v ten den školu navštívili, 
mohou o škole špatně smýšlet. 

Lenka Dražilová  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Království železnic 

Právě teď v zimních měsících, 
kdy bývá nevlídné počasí, bych 
měl pro ty, kteří se doma nudí, za-
jímavý tip na výlet do naší matičky 
stověžaté.  

  Doporučuji vám navštívit Krá-
lovství železnic, které se nachází 
na pražském Smíchově ve třech 
podlažích obchodního komplexu 
Anděl city a je zároveň největší 
modelovou železnicí v České re-
publice. Bylo otevřeno 1. července 
2009 a já jsem se tam vypravil již 
o podzimních prázdninách. 
V přízemí se nachází prodejna 
modelů, kde si můžete zakoupit 
i vstupenky do expozice. 

  Ale nejprve vás musím zasvětit 
do tajů modelové železnice. Sta-
vitelé zmenšených kolejišť roze-
znávají několik modelových měří-
tek. Začneme od nejmenší veli-
kosti Z (1:220). To znamená, že 
model je oproti skutečnosti 
dvěstědvacetkrát zmenšen. Dále 
existují měřítka N (1:160), TT 
(1:120), H0 (1:87) a 0 (1:45). Ne-
smím zapomenout na velikost G, 
nyní hojně používanou pro budo-
vání zahradních železnic. 

  Po sestupu eskalátory do sute-
rénu se nám pomalu začíná oteví-
rat pohled do ráje malých i velkých 
kluků. Zde nalezneme tři rozlehlá 
kolejiště v modelářsky nejoblíbe-
nější velikosti H0 (rozchod kolejí 
16,5mm) o celkové ploše 115 m2. 
Na nich jsou provozována přede-
vším vozidla z éry ČSD a ČD. Vše 
zde najdeme propracované do 
nejmenšího detailu od krajiny, že-
lezničního provozu a života ve 
městech i na venkově. Kromě po-
hybujících se vlakových souprav 
zde můžeme vidět v činnosti sil-
niční vozidla, a to dokonce včetně 
nasimulované dopravní nehody 
a příjezdu záchranky. Naprosto 
dokonalé a fascinující je zde stří-
dání dne a noci v intervalu po dva-
ceti minutách. Jeden den zde trvá 
právě dvacet minut včetně roze-
dnění a stmívání. Uchvátí nás 
noční provoz kolejišť, který je hrou 
barev a světel. Ve druhém podlaží 
jsou po obvodě umístěny vitríny, 
kde se prezentují domácí 
a zahraniční výrobci modelové 
železnice. Nesmím opomenout ani 
artefakty ze skutečné železnice: 
cedule z lokomotiv, semafory, 
staré jízdní řády, lampy, sdělovací 
a zabezpečovací pulty, návěstidla. 
Právě zde uprostřed tohoto pro-

Tady trvá den jen dvacet minut � foto Lukáš Strejc 

storu se na ploše 900 m2 buduje 
velké modelové kolejiště znázor-
ňující základní železniční síť 
v České republice rozdělenou 
podle jednotlivých krajů. Nyní je již 
otevřen Ústecký kraj. Celá repub-
lika 87x zmenšená má být dokon-
čena v roce 2014. Nechybí tu ani 
promítací sál, kde usednete do 
pohodlných sedaček používaných 
v modernizovaných vozidlech 
Českých drah. Samozřejmostí jsou 
i toalety a občerstvení.  

  Já jsem v tomto malém světě 
strávil celé dopoledne 
s fotoaparátem na krku, ale vydržel 
bych zde i mnohem déle. Návštěva 
určitě stojí za to a mohu ji všem 
doporučit! Pokud byste se chtěli 
o tomto projektu dozvědět více, tak 
neváhejte a navštivte jeho webové 
stránky.  

http://www.kralovstvi-zeleznic.cz 
Lukáš Strejc 

Zasedala MŠR 

  Malá školská rada zasedala již 
podruhé, a to ve čtvrtek 7. ledna. 
Radní se sešli v plném počtu. 
Každá třída přispěla nějakým ná-
vrhem či připomínkou. 

  Jako první se projednávala zá-
vada na tabuli v 8. třídě. Problémy 
tohoto rázu by měli zástupci tříd 
řešit jednoduše prostřednictvím 
třídního učitele a paní školnice. 
Dále zástupci přišli s připomínkou 
na zakoupení nových hub na mytí 
tabulí. Zajímavý návrh pocházel 
z oblasti stravování. Někteří žáci 
by jistě uvítali ve školní jídelně vý-

běr z více druhů jídel. Bohužel je 
to zatím finančně velmi nákladné, 
a tudíž nerealizovatelné. Dále jsme 
se zamýšleli nad otázkou, jak 
vyřešit nevyužitý prostor před ICT 
učebnou na 2. stupni. Shodli jsme 
se na umístění křesel, která žáci 
mohou využívat během přestávek 
nebo při čekání na výuku. 
V současné době už v nich mů-
žeme sedět. Některé žáky druhého 
stupně znepokojuje to, že je okny 
ze školního dvora, ale také 
z prvního stupně vidět na toalety. 
Žáci tak nemají pocit soukromí, 
a proto se pořídí do oken neprů-
hledné fólie. Poslední připomínkou 
bylo narážení dveří do zdi v sedmé 
třídě. Tomu zabrání zarážka dveří. 

  MŠR řeší záležitosti, které se 
týkají chodu a rozvoje naší školy. 
Proto zástupci tříd přicházejí 
s návrhy, které budou k prospěchu 
nás všech, a vás všechny prosíme, 
abyste jim byli dobrými pomocníky. 

Lukáš Strejc 
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Vařila myšička 

Nevařila kašičku, ale pomáhala 
školkáčům kreslit. Uskutečnilo se 
další pokračování společného 
projektu základní a mateřské 
školy, při kterém k nám zveme děti 
ze školky, aby se seznámily s naší 
školou. Každý rok připraví žáci vo-
litelného předmětu Praktikum 
práce na počítači zajímavý pro-
gram. Předškoláci se rozdělili do 
dvou skupin, aby nebyli v přesile. 
Letos jsme nejprve společně na 
interaktivní tabuli zkoukli video 
o tom, z čeho se skládá a jak se 
vyrábí počítač. Velkáčům málem 
oči vypadly, jak upřeně pozorovali 
tabuli. Když video skončilo, šli 
jsme společně kreslit sněhuláky. 
Učili jsme se pracovat s myší 
a kreslit pomocí geometrických 
tvarů. Některým to šlo hned, jiným 
chvilku trvalo, než si myšku ocho-
čili, ale všichni si odnesli domů 
překrásný obrázek. I my jsme si to 
s nimi užili a doufáme, že se jim 
u nás také líbilo. 

Mirka Honzová ml.  

Holky v akci � foto Jiří Honza 

Vysvědčení 

Pololetní vysvědčení je rozdáno. 
Někomu se ulevilo, jinému přitížilo, 
někdo dokonce prožívá nadšení 
z nečekaného. Těžko zjišťujeme, 
jak naše hodnocení přijímají ro-
diče. Tak jsme alespoň položili 
svým žákům odvěkou otázku, kte-
rou sice stále řešíme, ale od po-
čátku je nesprávně položená. Mají 
mít žáci dobré znalosti 
a dovednosti, nebo dobré známky? 

 
Myslím, že to spolu souvisí. Po-

kud někdo získá dobré dovednosti, 
pak je pro něj snazší získat dobré 
známky. Řekla bych, že dnes se 
tyto priority hodně změnily. Jde 
o to, že když ukončíme základní 
školu, tak nás budou muset při-
jmout na střední. Dříve jsme mu-
seli u přijímaček dokázat své zna-
losti a dovednosti, ale teď, když se 
bere podle průměru, tak jsou důle-
žitější dobré známky. I když potom 
budeme muset naše dovednosti 
stejně prokázat. Ale to by neměl 
být takový problém, protože dob-
rými známkami by měly být hod-
noceny dobré dovednosti. Můj ná-

zor je tedy takový, že bez obojího 
se neobejdeme a že známky jsou 
závislé na dovednostech. 

Sabina Smržová 
 
Já si myslím, že je dobré mít 

oboje, ale lepší jsou dovednosti. 
Dovednosti potřebuji ke všemu, 
kdežto známky ne. Když však 
budu mít dobré známky, vezmou 
mne na školu, kterou si vyberu. Víc 
stejně potřebuji dovednosti. Bez 
nich nemám ve světě sebemenší 
šanci uspět. Ty budu používat 
pořád, známky jen ve škole. 
Většina lidí ale uznává více 
známky. Moje mamka mi říká, že 
se učím pro sebe. Znám hodně 
lidí, kteří se učí tak, že po písemce 
většinu z toho zapomenou a je jim 
to jedno. Takové učení je k ničemu 
a je to stejné, jako by se neučili vů-
bec. 

Jan Křemen 
 
Já si myslím, že je důležité, aby 

měl žák obojí, ale přeci jenom je 
důležitější, aby měl dovednosti. 
Když bude mít znalosti 
a dovednosti, tak se časem do-
staví i dobré známky. Ale jak já 
znám rodiče, tak ti od svých dětí 
vyžadují dobré známky 
a zapomínají, že bez dovedností 
jsou k ničemu. Nač jsou mi 
v devítce jedničky, když pak 
v práci nebudu vědět, kolik jsou 2 
+ 2. Problém je, že dnes si bez 
známek nemohu vybrat školu 
a pak vysněnou práci. 

Marek Květinský   
 
 


